
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804  
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X   

 

LPSatz_300718_VSS-308precizets, Par likumprojektu "Grozījumi likumā "Par nodokļiem un nodevām"" 

 

Rīga 
30.07.2018. Nr. 0320180813/A1113 
Uz precizēto TAP VSS-308 
Uz 24.07.2018. Nr. 4.1-37/28-208 
 

Finanšu ministrijai 

 
Par likumprojektu “Grozījumi likumā “Par 
nodokļiem un nodevām”” 
 
Latvijas Pašvaldību savienība (LPS) ir atkārtoti izvērtējusi ar 24.07.2018. 
Finanšu ministrijas pavadvēstuli nr. 4.1-37/28-208 nosūtīto precizēto 
likumprojektu “Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām”” (VSS-308) 
un nesaskaņo šo likumprojektu (turpmāk – projekts), ar kuru cita starpā 
paredzēts ieviest automātisko sodīšanu par nodokļu un informatīvo 
deklarāciju neiesniegšanu, jo ir šādi iebildumi: 

1. Nav lietderīga projekta virzība, kurā nav pēc būtības ņemti vērā 
Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas divās sēdēs 
(13.03.2018. un 25.04.2018.) paustie lūgumi, izskatot likumprojektu 
“Grozījums likumā “Par nodokļiem un nodevām”” (1157/Lp12) un 
ar to saistīto likumprojektu “Grozījumi Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksā” (nr. 1159/Lp12), kas, kā raksta pati Finanšu 
ministrija, ir tieši saistīti ar projektu, jo paredz pēc būtības to pašu 
regulējumu, ko projekts, vienīgā atšķirība – ka soda sankcijas 
projekts paredz noteikt nevis Latvijas Administratīvo pārkāpumu 
kodeksā, bet gan pašā likumā “Par nodokļiem un nodevām”. 
Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas deputāti 
konceptuāli uzskatīja, ka automātiskajā sodīšanā būtu jāparedz 
diferenciācija starp tiem, kas kavē pirmo reizi, un tiem, kas kavē 
regulāri.  

2. Tāpat Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas deputāti 
lūdza Finanšu ministriju detalizēti izvērtēt šādu organizāciju 
iesniegtos viedokļus par automātisko sodīšanu, kas nav paveikts, lai 
arī projekts tieši skar izteiktos viedokļus, tādējādi lūdzam izziņā tos 
atspoguļot:  

a. Latvijas Nodokļu konsultantu asociācijas 27.03.2018. vēstuli 
nr. 1-2/2018; 

mailto:lps@lps.lv
http://www.lps.lv/


 
 
 

 

2 

b. Latvijas Nodokļu maksātāju tiesību asociācijas 11.04.2018. 
vēstuli nr. 9/4-18; 

c. Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes 18.04.2018. 
vēstuli nr. 32; 

d. LPS 18.04.2018. vēstuli nr. 0320180565/A553. 
3. Projekts ir pretrunā ar Finanšu ministrijas priekšlikumiem, kas 

iesniegti ar 19.04.2018. vēstuli nr. 4.1-37/28/1883 Saeimas Budžeta 
un finanšu (nodokļu) komisijai. 

4. Nav pēc būtības izvērtēti un nav ņemti vērā ar LPS 13.04.2018. 
vēstuli nr. 0320180813/A528 nosūtītie iebildumi, kurus atgādinām:  

 
1) Projektā noteiktie naudas sodi (gan 119. pantā, gan 125. pantā noteiktie) 
attieksies arī uz fiziskām personām, kuras neveic saimniecisko darbību, bet 
kurām, taksācijas gadam noslēdzoties, atbilstoši likumam “Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli” būs radies pienākums iesniegt gada ienākuma deklarāciju 
un piemaksāt iedzīvotāju ienākuma nodokli saistībā progresīvās likmes 
piemērošanu vai saistībā ar gada diferencētā neapliekamā minimuma 
piemērošanu. LPS ieskatā nav adekvāti fiziskām personām, kuras neveic 
saimniecisko darbību, piemērot sodus tādā pašā apmērā kā fiziskām 
personām, kuras veic saimniecisko darbību. Turklāt šajā gadījumā iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa parāds nebūs radies pašas personas ļaunprātīgas rīcības 
dēļ, bet gan normatīvo aktu nosacījumu un likmju dēļ, kas ir jāņem vērā algas 
aprēķinā. LPS lūdz precizēt likumprojektu, nosakot, ka 119. pants un 
125. pants neattiecas uz fiziskām personām, kuras neveic saimniecisko 
darbību; 
2) LPS ieskatā nav arī pieņems 125. pantā noteiktais sodu apmēra 
diapazons par nodokļu deklarāciju iesniegšanas termiņa neievērošanu. Šobrīd 
spēkā esošais regulējums Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 
159.8. pantā par nodokļu deklarāciju iesniegšanas termiņu neievērošanu līdz 
15 dienām paredz sodu līdz 70 euro, tātad iespējamais mazākais sods šobrīd ir 
0,01 euro. Savukārt likumprojekts nosaka, ka mazākais soda apmērs ir 
25 euro, un tas tiks piemērots jau situācijā, kad deklarācijas iesniegšanas 
termiņš būs nokavēts tikai par vienu dienu. LPS ieskatā šajā gadījumā sodu 
sistēmai jābūt daudz samērīgākai, izvērtējot gan pārkāpuma atkārtošanās 
faktoru, gan deklarācijas iesniegšanas termiņa nokavējumu dienās.  
LPS lūdz pilnveidot likumprojektā ietverto 125. pantu,  
 paredzot, ka par nodokļu deklarācijas iesniegšanu, pārkāpjot nodokļu 
normatīvajos aktos noteikto iesniegšanas termiņu no 1 līdz 3 dienām, 
fiziskajām personām, kas veic saimniecisko darbību, un juridiskajām 
personām izsaka brīdinājumu; 
 nosakot naudas soda apmēru, nošķirt situācijas, kad termiņš ir kavēts 
par dažām dienām, no ilgstošiem kavējumiem. Tāpat lūdzam nošķirt situāciju, 
kad nodokļu maksātājs regulāri kavē iesniegšanas termiņus, no situācijas, kad 
nodokļu maksātājs parasti deklarācijas ir iesniedzis laikus.  



 
 
 

 

3 

LPS ieskatā būtu lietderīgi naudas sodu sistēmā izdalīt arī jaunos nodokļu 
maksātājus un mazos nodokļu maksātājus, tiem paredzot lielāku periodu, kurā 
izsaka tikai brīdinājumu, un arī paredzot mazākus naudas sodus. 
 
 
 
 
Priekšsēža p.i. Mudīte Priede 
 
 
30.07.2018. 11:48 
640 
Sanita Šķiltere, padomniece finanšu un ekonomikas jautājumos  
67326633, 26313528, sanita.skiltere@lps.lv 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


